
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1819 

 
in data 13/11/2020 

 

Oggetto: CUP G37C20000270003- PIANO DI AZIONE NAZIONALE 

PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

EDUCAZIONE E  DI ISTRUZIONE DI CUI AL D.LGS. 65/17  A.S. 19/20 - SEZIONI 

PRIMAVERA - QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTI PER LE SEZIONI PRIMAVERA 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2613/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 2579 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G37C20000270003- PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER 
LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E  DI ISTRUZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 65/17  A.S. 19/20 - SEZIONI PRIMAVERA - QUANTIFICAZIONE 
CONTRIBUTI PER LE SEZIONI PRIMAVERA   
 Richiamata  la delibera del Consiglio dei Ministri 11.12.2017, con la quale è stato approvato il 

“Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, di cui all'art. 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5-333 del 4.10.2019 che ha approvato l'atto di 

indirizzo per gli interventi anno 2019 del Piano di azione nazionale pluriennale; 

 

Evidenziato che la medesima determinazione precisa che le risorse trasferite a ciascun comune,  

devono essere utilizzate per:  

1) Sostegno ai costi di gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità  pubblica e privata 

convenzionata; 

2) Riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi per 

l’infanzia; 

3) Sostegno ai costi per favorire l’accesso nei servizi educativi dei bambini diversamente abili 

(anche per opere strutturali)  

4) Sostegno ai costi per la gestione e potenziamento di sezioni  primavera al fine di poter 

progressivamente superare, come prevede il D.Lgs. 65/17, gli anticipi all’iscrizione 

dell’infanzia.                          

 

Atteso che il Comune di Asti aveva formulato domanda  di contributo per  l’anno 2019, come da 

avviso pubblico approvato con D.D. Regione Piemonte 1384 del 9.10.19;   

 

Dato atto che il Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca con proprio Decreto n. 

1160 del 19.12.2019 ha approvato la proposta di riparto delle risorse di cui al Piano nazionale sopra 

citato dal quale emerge che ai Comuni piemontesi è proposto un riparto di € 16.342.410,11; 

 

Precisato che con Determinazione Dirigenziale n. 1814 del 19.12.2019 sono stati individuati gli enti 

beneficiari e ed i contributi da assegnare, quantificati per il Comune di Asti in € 84.896,00 

relativamente al contributo regionale ed € 295.101,49 relativamente al contributo statale di cui  al 

Fondo Nazionale 0-6, per complessivi € 379.997,49; 

 

Precisato che nel territorio della Città di Asti nell’anno scolastico  di riferimento 19/20 erano attive 

cinque sezioni primavera, collocate nelle seguenti scuole d’infanzia paritarie: Anfossi, Regina 

Margherita, Valente di Quarto, Portacomaro Stazione, Orsetto e Consolata; 

 

Precisato che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 318 del 20.10.20, tenendo conto 

delle finalità del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione, e delle 

indicazioni date dalla Regione Piemonte per l'utilizzo dei contributi  con D.D. n. . 5-333 del 

4.10.2019,  ha disposto di  destinare complessivamente €. 25.000,00 per le sezioni primavera delle 

scuole dell’infanzia paritarie convenzionate con il Comune di Asti da utilizzarsi secondo i sopra 

indicati  indirizzi, già espressi dalla Giunta Regionale e determinati nell'avviso di partecipazione al 

contributo; 



  

 

Evidenziato che la citata deliberazione della Giunta comunale n. 318/20 al fine di erogare il 

contributo ha indicato di indicando di ripartire una quota di €. 450,00 per sezione primavera di  

scuola dell’infanzia cittadina,  una quota di € 600,00 per sezione primavera di scuola dell’infanzia 

frazionale, un quota di € 1.000,00 per allievo diversamente abile, residente ad Asti, certificato, con 

disabilità di grado grave o gravissimo, codice ICF 3 o 4,  iscritto e frequentante, nonché un quota, 

ripartita in percentuale, tenendo conto dell’effettivo numero di utenti, residenti in Asti, della sezione 

primavera;  

 

Atteso che, nel  rispetto delle norme sull’obbligatorietà del C.U.P. e sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, i Comuni riceventi le quote di riparto, nel caso trasferiscano le risorse a soggetti terzi con 

il sistema convenzionale, ai sensi del paragrafo 8 dell’avviso di partecipazione  approvato con  D.D. 

n. 5-333 del 4.10.2019, sono tenuti ad acquisire il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) che andrà 

associato ad ogni atto conseguente la convenzione stipulata.  

 

Precisato che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1705 del 27.10.2020 è  stata approvata 

la bozza convenzione, predisposta in base alle indicazioni della Giunta comunale e sottoscritta 

successivamente con le  scuole d’infanzia paritarie: Anfossi, Consolata, Portacomaro Stazione, 

Regina Margherita,  Vittorio Valente  e Orsetto; 

 

Atteso che, nel  rispetto delle norme sull’obbligatorietà del C.U.P. e sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Comune di Asti  ha acquisito il C.U.P. N. G37C20000270003 relativamente alle 

risorse che trasferirà alle scuole dell’infanzia paritarie; 

 

Evidenziato che tenuto conto della documentazione acquisita ed agli atti del Settore  Politiche 

Sociali, Istruzione e Servizi Educativi – Servizio Istruzione e Servizi Educative, in base ai criteri ed 

alle quote precisati in convenzione, apportati gli opportuni arrotondamenti,  si determina la sotto 

riportata ripartizione del contributo anno 2019 , meglio specificata nel prospetto allegato al presente 

provvedimento,  per un totale di Euro 25.000,00: 

ANFOSSI        Euro    7.084,80 

REGINA MARGHERITA      Euro       6.386,50 

CONSOLATA       Euro       3.243,60 

VALENTE        Euro       1.996,80    

PORTACOMARO STAZIONE     Euro       1.996,80 

ORSETTO         Euro       4.291,50  

 

Considerato che al finanziamento della spesa può provvedersi con i fondi di cui al cap. 20502300 

Centro di Costo 6121 – Asili Nido, Centro di Responsabilità 9150 “trasferimenti correnti” del 

Bilancio 2020 impegno n. 2613/0; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità contabile 

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nella competenza del sottoscritto 

Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

 

     IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni e nei termini di cui in premessa, la quantificazione dei contributi 

che verranno erogati, alle scuole d’infanzia paritarie Anfossi, Consolata, Portacomaro Stazione, 

Regina Margherita, Vittorio Valente e Orsetto convenzionate con il Comune di Asti, tenuto conto 

delle risorse di cui al finanziamento statale e regionale  da riferirsi al Fondo nazionale per il sistema 

integrato di educazione e di istruzione (art. 12 D.Lgs. 13.4.2017 n.65) per le Sezioni Primavera, 

come meglio specificato nel prospetto allegato al presente provvedimento,   per un totale di Euro 

25.000,00, nel seguente modo: 

 

ANFOSSI        Euro    7.084,80 

REGINA MARGHERITA      Euro       6.386,50 

CONSOLATA       Euro       3.243,60 

VALENTE        Euro       1.996,80    

PORTACOMARO STAZIONE     Euro       1.996,80 

ORSETTO         Euro       4.291,50  

 

2) di precisare che la spesa  trova copertura al  cap. 20502300 Centro di Costo 6121 – Asili Nido, 

Centro di Responsabilità 9150 “trasferimenti correnti” del Bilancio 2020,  impegno n. 2613/0, come 

dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2579 del 10/11/2020

13/10/2020Data: Importo: 25.000,00

Oggetto: CUP G37C20000270003- PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO
DI EDUCAZIONE E  DI ISTRUZIONE DI CUI AL D.LGS. 65/17  A.S. 19/20 - SEZIONI PRIMAVERA - QUANTIFICAZIONE
CONTR.

Bilancio
Anno: 2020

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 597.938,53
565.182,53

25.000,00
590.182,53

7.756,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.000,00

0,00

25.000,00

25.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20502300

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6121- ASILI NIDOResp. servizio:

2020 2613/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2613/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2613/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 11/11/2020

C.U.P.: G37C20000270003

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


